
Ročník 1939. 603

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 64. Vydána dne 29. července 1939.
Cena: K l-—. _____ __________

Obsah: <176. a 177.) 176. Nařízení o nejvyšším počtu dětí ve třídě obecné nebo měšťanské školy. — 
177. Nařízení o přikazování osob k zemědělským pracím.

176.
Vládní nařízení 

ze dne 16. června 1939
o nejvyšším počtu dětí ve třídě obecné nebo 

měšťanské školy.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

Čl. I.
Zákon ze dne 13. července 1922, č. 226 Sb. 

z. a n., jímž se mění a doplňují zákony o ško
lách obecných a měšťanských, se mění takto:

1. § 5, odst. 1 zní:
(t) Počet tříd při obecné škole se řídí poč

tem dětí. Nejvyšší počet dětí v jedné třídě se 
ustanovuje na 45.

2. § 6, odst. 1 zní:
í1) Nejvyšší počet žactva v jedné třídě 

měšťanské školy se ustanovuje na 45.

Čl. II.
(t) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

1. září 1939 a platí do konce školního roku 
1939/40. Již před 1. zářím 1939 lze provésti 
podle předpisů tohoto nařízení opatření, kte
rých je třeba k jeho včasnému provedení 
v době předchozí.

(2) Toto nařízení provede ministr školství 
a národní osvěty.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Sádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

177.
Vládní nařízení 

ze dne 23. června 1939 
o přikazování osob k zemědělským pracím.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ 1.

K zabezpečení včasného provedení nutných 
zemědělských prací lze, pokud dále není usta
noveno jinak, k těmto pracím přikázati:

1. osoby zařáděné do pracovních útvarů 
(vládní nařízení ze dne 11. října 1938, č. 223 
Sb. z. a n., o pracovních útvarech),

2. osoby zaměstnané při veřejných inves
tičních a jiných produktivních pracích,

3. nezaměstnané uchazeče o práci,
4. osoby, které požívají z veřejných pro

středků včetně od nositelů veřejnoprávního 
sociálního pojištění (zaopatření)^ jakékoliv 
důchody (pense, důchody invalidní, starobní, 
úrazové, dary z milosti a pod.), pokud nejsou 
k těmto pracím tělesně neb duševně nezpů
sobilé,

5. osoby, které rozpuštěním bývalé česko
slovenské armády se uvolnily a buď nové za
městnání nezískaly anebo nejsou ve svém ny
nějším zaměstnání z důležitých důvodů ne
postradatelné.

§ 2.
(i) K zemědělským pracím nelze přikázati:

1. osoby uvedené v § 1, č. 1 a 2, pokud zájem 
na včasném provedení nutných prací země
dělských nepřevážuje zájem na nerušeném 
vykonávání prací, prováděných pracovními 
útvary nebo veřejných prací investičních a 
jiných prací produktivních, anebo pokud tomu 
brání důležitý zájem podnikatele těchto prací,

9Q


